
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018 Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Morro do Chapéu

publica

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

SUMÁRIO
• AVISO DE DISTRATO/DESCREDENCIAMENTO - CREDENCIAMENTO DE N° 003CRED-IN-68/2017.

• TERMO ADITIVO DE PRAZO 01. CONTRATO Nº 006PP/2017.

• TERMO ADITIVO DE PRAZO 01. CONTRATO Nº 004IN/2017.

• DECRETO FINANCEIRO N° 012/2017 DE 1 DE DEZEMBRO DE 2017.

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Credenciamento

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 

CNPJ Nº 13.717.517/0001-48 
 
 

AVISO DE DISTRATO/DESCREDENCIAMENTO 
 
Credenciamento de n° 003CRED-IN-68/2017. Objeto: Credenciamento de Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) para prestação de serviços especializados de 
Enfermeira PSF visando o atendimento aos usuários do Município, por preço tabelado. Credenciante: Município de Morro do Chapéu. Credenciada: LORENNA 
CARLA BONFIM DA SILVA. Assinatura: 19/04/2017. Decorrente do Credenciamento n° 003CRED-IN/2017. Data: 01/02/2018. Morro do Chapéu/BA. Leonardo 
Rebouças Dourado Lima – Prefeito. 
 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8EEED47FBCAE0BE19EEABA92759A78C3

quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORO DO CHAPÉU 
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48 

 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 
 
Termo Aditivo de Prazo 01. Contrato nº 006PP/2017. Contratante: Município de Morro do Chapéu. Contratada: EDSON VASCONCELOS DE OLIVEIRA – ME. 
Objeto: aditivar o prazo do contrato por mais 06 meses, com início em 18/01/2018 e término em 18/07/2018. Data da assinatura: 22/12/2017. Leonardo Dourado 
Rebouças Lima - Prefeito. 
 
 

                                                                 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E349642353CD6DAFC42F35DA785600FC

quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORO DO CHAPÉU 
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48 

 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 
 
Termo Aditivo de Prazo 01. Contrato nº 004IN/2017. Contratante: Município de Morro do Chapéu. Contratada: CONMUNI ASSESSORIA E SERVIÇOS 
CONTÁBEIS EIRELI - ME. Objeto: aditivar o prazo do contrato por mais 12 meses, com início em 20/01/2018 e término em 20/01/2019. Data da assinatura: 
17/01/2018. Leonardo Dourado Rebouças Lima - Prefeito. 
 
 

                                                                 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
56C1B33B5723B77C023BFDA8C76B1C10

quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Decreto

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	012/2017 de 1 de Dezembro de 2017 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 6,584,914.58 
(  SEIS MILHÕES QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO MIL NOVECENT 

OS E QUATORZE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS 

e dá outras providências. 

0(A) Prefeito(a) Municipal de MORRO CHAPÉU - Estado da Bahia 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n°4.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 6,584,914.58 

(  SEIS MILHÕES QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO MIL NOVECENTOS E QUATORZE REAIS E CINQUE 

NTA E OITO CENTAVOS  

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.01.00 Gabinete do Prefeito 

2003 Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2009 	Controle Interno Municipal 

3390.14.00 Diárias — Civil 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

03.01.00 Secretaria Municipal de Administração 

2006 Gestão da Secretaria de Administração 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

18,665.59 

950.00 

1,347.87 

925.00 

51,549.25 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	012/2017 de 1 de Dezembro de 2017 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2011 Gestão de Recursos Humanos 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

04.01.00 Secretaria Municipal de Finanças 

2010 Gestão da Secretaria de Finanças 

2,300.00 

119,925.86 

26,492.95 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,175.00 

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 39,463.50 

3333 Administração da Dívida Pública Municipal 

3190.91.00 Sentenças Judiciais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 43,488.07 

4690.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 64,406.81 

05.01.00 Secretaria Municipal de Governo 

2005 Gestão da Secretaria de Governo 

3390.14.00 Diárias — Civil 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,350.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 7,151.72 

06.02.00 Fundo Municipal de Educação 

2017 Manutenção de Ensino Fundamental 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

19 	Transferências FUNDEB 40% 
	

160,900.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

18 	Transferências FUNDEB 60% 
	

1,306,010.95 

3390.30.00 Material de Consumo 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 
	

8,600.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	012/2017 de 1 de Dezembro de 2017 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 
	

887,636.49 

2018 Manutenção do Ensino Infantil Pré-Escolar 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

18 	Transferências FUNDEB 60% 
	

130,700.00 

2020 Manutenção das Creches Municipais 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 60,800.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 12,100.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	Educação - 25% 	 6,300.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 11,100.00 

07.01.00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistên 

2040 Gestão da Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,685.89 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 400.00 

07.02.00 Fundo Municipal de Assistência Social 

1061 Construção de Casas Populares na Região Sul 

4590.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 15,000.00 

2044 Gestão do Fundo Municipal de Assistência Social 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 106,730.23 

• 2046 Apoio ao Programa de Benefícios Eventuais 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 265.89 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	012/2017 de 1 de Dezembro de 2017 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2048 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Especial 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 4,792.52 

2050 Manutenção do Infocentro 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,250.00 

2052 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 3,010.31 

2061 Desenvolvimento das Ações do IGD 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 5,900.00 

08.01.00 Secretaria Municipal de Obras Transportes e Serv P 

1071 	Recuperação de Estradas Vicinais 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 157,383.59 

2067 Gestão da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,447.11 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 725.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 148,987.73 

2068 Manutenção dos Serviços Públicos 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2069 Manutenção da limpeza Pública 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

34,012.46 

3,781 97 

43,344.17 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	012/2017 de 1 de Dezembro de 2017 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS oRDiNARios 

2070 Manutenção dos Sistemas de Abastecimento de Água 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2071 	Manutenção da Iluminação Pública 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2075 Gestão das Ações do Setor de Transportes 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2076 Manutenção de Estradas Vicinais 

3390.30.00 Material de Consumo 

42 	Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F 

4490.51.00 Obras e Instalações 

42 	Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F 

09.01.00 Secretaria Municipal de Agricultura e Reforma Agrá 

2079 Gestão de Sec. de Agricultura e Reforma Agrária 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

824,710.00 

52,175.67 

170,714.37 

16,378.39 

107,541.89 

21,465.95 

65,234.05 

8,954.50 

69,069.87 

48,600.45 

21,490.90 

450.00 

2,244.67 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	012/2017 de 1 de Dezembro de 2017 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

10.01.00 Secretaria Municipal da Cultura e Turismo 

2085 Gestão da Secretaria de Cultura e Turismo 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

32,721.55 

220.00 

2086 Apoio às Festas Populares 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 12,557.20 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 300.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 61,061.00 

11.01.00 Secretaria Municipal de Esporte 

2084 Gestão da Secretaria de Esporte 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

100.00 

2088 Apoio ao Esporte Amador 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 832.00 

13.02.00 Fundo Municipal de Saúde 

2100 Gestão do Fundo Municipal de Saúde 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 	 11,390.86 

3190.91.00 Sentenças Judiciais 

2 	Saúde - 15% 	 5,531.31 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

2 	Saúde - 15% 	 12,500.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 7,596.08 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	012/2017 de 1 de Dezembro de 2017 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2101 Manutenção da Atenção Básica Fixa 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 	 4,989.09 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 3,026.02 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 7,756.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 20,384.30 

2102 Manutenção do Programa de Saúde da Família 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 	 38,822.96 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 74,311.32 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 2,333.31 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 19,972.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 32,102.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 130,211.59 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

2 	Saúde - 15% 	 21,399.66 

2103 Manutenção do Programa de Agente Comunitário de Saúde 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 86,276.79 

2104 Manutenção do Programa de Saúde Bucal 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 6,769.51 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,404.94 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	012/2017 de 1 de Dezembro de 2017 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2105 Gestão das Ações do NASF 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

1,719.60 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

85,743.50 

2106 Gestão das Demais Ações da Atenção Básica Variável 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 11,827.05 

2107 Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 	 42,528.47 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 33,896.45 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 28,018.08 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

2 	Saúde - 15% 	 260.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 16,987.50 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 220,693.76 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 563,092.29 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 2,782.00 

2108 Gestão das Ações do SAMU 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

2109 Gestão das Ações do CE0 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

12,049.80 

2,400.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	012/2017 de 1 de Dezembro de 2017 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

2110 Gestão das Ações do CAPS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

2113 Manutenção da Ações da Vigilância Epidemiologica 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

2115 Manutenção da Farmácia Básica 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

1,316.33 

4,000.00 

10,574.60 

49,369.02 

Total 
	 6,584,914.58 

Art. 2° - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

02.01.00 Gabinete do Prefeito 

2003 Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito 

3350.41.00 Contribuições 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

5,094.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

6,281.06 

2004 Procuradoria Geral do Município 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 21,418.35 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,157.81 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,220.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13117.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2009 Controle Interno Municipal 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

• O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 24,400,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 912.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 204.92 

03.01.00 Secretaria Municipal de Administração 

2006 Gestão da Secretaria de Administração 

3390.30.00 Material de Consumo 

0 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 26,463.86 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 260.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,488.00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 4,117.47 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 7,136.00 

2011 Gestão de Recursos Humanos 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,466.17 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,864.09 

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 487.73 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 725.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 8,329.56 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 100.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

240.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,863.00 

04.01.00 Secretaria Municipal de Finanças 

2010 Gestão da Secretaria de Finanças 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 44,419.69 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 4,963.91 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 100.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 100.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 64,554.39 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

42 	Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F 	 771.80 

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 

16 	CIDE 	 500.98 

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 

42 	Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F 	 4,023.46 

3390.93.00 Indenizações e Restituições 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 241.09 

3390.93.00 Indenizações e Restituições 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 26.59 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 4,326.42 

9999 Administração dos Riscos Fiscais 

9999.99.99 Reserva de Contingência 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

562,800.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

05.01.00 Secretaria Municipal de Governo 

2005 Gestão da Secretaria de Governo 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

06.02.00 Fundo Municipal de Educação 

2016 Implantação de Merenda Escolar 

3390.30.00 Material de Consumo 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 

2017 Manutenção de Ensino Fundamental 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

1 	Educação - 25% 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

18 	Transferências FUNDEB 60% 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

19 	Transferências FUNDEB 40% 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1 	Educação - 25% 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

18 	Transferências FUNDEB 60% 

3390.30.00 Material de Consumo 

19 	Transferências FUNDEB 40% 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

1 	Educação - 25% 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	Educação - 25% 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

19 	Transferências FUNDEB 40% 

48,561.77 

3,157.38 

1,700.20 

178,376.13 

29,200.00 

19,573.32 

24,221.77 

44,900.00 

549,250.65 

32,400.00 

24,000.00 

128,421.77 

79,289.48 

262,867.49 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

1 	Educação - 25% 	 11,300.00 

2018 Manutenção do Ensino Infantil Pré-Escolar 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 19,284.61 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 114,351.13 

2019 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

18 	Transferências FUNDEB 60% 	 52,866.08 

2020 Manutenção das Creches Municipais 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

18 	Transferências FUNDEB 60% 	 713,560.33 

3390.30.00 Material de Consumo 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 37,900.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 12,511.88 

2025 Manutenção da Casa do Estudante 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	 17,635.01 

2028 Apoio às Ações da Educação Básica 

319,0.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

4 	Salário Educação 	 1,400.00 

3350.43.00 Subvenções Sociais 

4 	Salário Educação 	 1,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

4 	Salário Educação 	 20,446.45 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

4 	Salário Educação 	 1,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

4 	Salário Educação 	 15,900.64 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4 	Salário Educação 	 222,484.37 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

4 	Salário Educação 	 1,000.00 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4 	Salário Educação 	 1,000.00 

2035 Apoio às Atividades da Educação Especial 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

18 	Transferências FUNDEB 60% 	 119,006.80 

07.01.00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistên 

2040 Gestão da Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social 

3190.04.00 Contrata* por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 300.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

0 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 4,761.99 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,950.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,408.70 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 73.83 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 13,390.51 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 488.44 

07.02.00 Fundo Municipal de Assistência Social 

1056 Fortalecimento do Grupo de Idosos 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,500.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	 2,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

2,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

2,000.00 

1058 Fortalecimento das Associações de Bairros 

3350.43.00 Subvenções Sociais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390,30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,000.00 

1060 Construção de Casas Populares na Região Norte 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

1,000.00 

1062 Construção de Casas Populares na Região Leste 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

1,000.00 

1063 Construção de Casas Populares na Região Oeste 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

1,000.00 

1064 Construção de Casas Populares na Região Extremo Norte 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 
	 14,650.00 

1067 Implantação de Infocentro na Sede 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

3,600.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 
	

100.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/000148 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

2044 Gestão do Fundo Municipal de Assistência Social 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

62,700.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

46,081.40 

3190.34.00 Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 

0 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

1,000.00 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3350.41.00 Contribuições 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3350.43.00 Subvenções Sociais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 12,400.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 54,353.06 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 50.00 

3390.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Desportivas e Outras 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,560.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 22,841.34 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

3390.93.00 Indenizações e Restituições 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2046 Apoio ao Programa de Benefícios Eventuais 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.30.00 Material de Consumo 

30 	Transferências do FIES 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

28 	FEAS 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

28 	FEAS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

30 	Transferências do FIES 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

28 	FEAS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

30 	Transferências do FIES 

4490.51.00 Obras e Instalações 

30 	Transferências do FIES 

2048 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Especial 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

1,343.00 

43.44 

1,000.00 

1,000.00 

50,088.45 

3,258.96 

1,000.00 

1,000.00 

1,000.00 

1,000.00 

13,243.60 

856.60 

1,000.00 

1,000.00 

18,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

28 	FEAS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

1,000.00 

23,150.00 

80,094.23 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 8,828.00 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 6,377.69 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 500.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 24,875.31 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 4,273.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

28 	FEAS 	 7,100.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 5,779.80 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

28 	FEAS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

2050 Manutenção do infocentro 

1,000.00 

3,000.00 

2,000.00 

1,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,700.00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,000.00 

4590.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

2052 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,500.00 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

28 	FEAS 	 1,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 107,700.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 80,180.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 22,420.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 27,395.84 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

0 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 10,300.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 1,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 43,064.85 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 69,971.14 

3390.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 1,000.00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 1,000.00 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 1,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

28 	FEAS 

6,000.00 

26,900.00 

1,000.00 

1,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 11,687.61 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 1,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

28 	FEAS 	 1,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 16,898.06 

2061 Desenvolvimento das Ações do IGD 

3190.04.00 Contrata* por Tempo Determinado 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 1,300.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 13,150.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 44,882.65 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

ODA Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

29 	Transferências de Recursos FNAS 
	

1,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

1,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 9,570.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 21,123.78 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 6,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 6,095.00 

2062 Gestão e Manutenção dos Conselhos da Assistência Social 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 1,000.00 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 1,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 1,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

2063 Investimento em Capacitação dos profissionais da Assistência Social 

3390.14.00 Diárias — Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

07.03.00 Fundo Municipal dos Direitos da Crianças e do Adol 

1050 Apoio ao Programa de Proteção a Criança e Adolecentes 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 1,500.00 

2054 Manutenção do Conselho da Criança e do Adolecente 

3190.04.00 Contrafação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 16,100.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,390.78 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,000.00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

2,280.00 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

1,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

3,000.00 

08.01.00 Secretaria Municipal de Obras Transportes e Serv P 

1072 Pavimentação de Vias Públicas na Sede 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,382.14 

1073 Pavimentação de Vias Públicas na Região Norte 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 277.97 

1088 Construção de Aterro Sanitário na Região Norte 

4490.51.00 Obras e Instalações 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 700.00 

2067 Gestão da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 710.92 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 28.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,327.80 

2068 Manutenção dos Serviços Públicos 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 46,395.68 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 100,019.55 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2069 Manutenção da limpeza Pública 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2070 Manutenção dos Sistemas de Abastecimento de Água 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2071 	Manutenção da Iluminação Pública 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

1,000.00 

952.20 

1,000.00 

1,000.00 

8,560.00 

100.00 

1,989.88 

2075 Gestão das Ações do Setor de Transportes 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,450.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 6,100.00 

09.01.00 Secretaria Municipal de Agricultura e Reforma Agrá 

2079 Gestão de Sec. de Agricultura e Reforma Agrária 

3350.43.00 Subvenções Sociais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

8,300.00 

686.86 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

2081 Promoção e Incentivo à Agropecuária 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	 RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

22.00 

10.01.00 Secretaria Municipal da Cultura e Turismo 

1123 Apoio e Incentivo aos Grupos de Teatro 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	 RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

800.00 

2085 Gestão da Secretaria de Cultura e Turismo 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	 RECURSOS ORDINÁRIOS 	 50.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	 RECURSOS ORDINÁRIOS 	 16,625.97 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	 RECURSOS ORDINÁRIOS 	 234.30 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	 RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,470.00 

2086 Apoio às Festas Populares 

3390.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

O 	 RECURSOS ORDINÁRIOS 	 100.00 

11.01.00 Secretaria Municipal de Esporte 

2084 Gestão da Secretaria de Esporte 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	 RECURSOS ORDINÁRIOS 	 64,254.14 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	 RECURSOS ORDINÁRIOS 	 4,868.83 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,320.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	 RECURSOS ORDINÁRIOS 	 800.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

2088 Apoio ao Esporte Amador 

3390.30.00 Material de Consumo 

0 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

5,128.66 

256.75 

6,056.64 

4,800.00 

12.01.00 Secretaria Municipal de Meio Amb. e Desenv. Susten 

2082 Gestão da Secretaria de Meio Ambiente e Des. Sustentável 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 102,850.95 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 75.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,328.95 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 100.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

13.01.00 Secretaria Municipal de Saúde 

2099 Gestão da Secretaria de Saúde 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 	 40,000.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	 8,468.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 	Saúde - 15% 	 350.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 4,483.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

13.02.00 Fundo Municipal de Saúde 

1156 Aquisição de Veículo para a Saúde 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	Saúde - 15% 
	

900.00 

1162 Reequipamento de Unidade de Saúde 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,835.00 

2100 Gestão do Fundo Municipal de Saúde 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 	 122,434.81 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	 91,031.65 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 	 17,771.61 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 	Saúde - 15% 	 4,150.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 13,587.50 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 7,130.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	Saúde - 15% 	 2,367.20 

2101 Manutenção da Atenção Básica Fixa 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 6,400,00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 21,441.84 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	 1,313.34 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 	 18,509.20 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 	Saúde - 15% 	 1,625.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

15,353.13 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 
	

10,022.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 4,429.85 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	Saúde - 15% 	 2,417.50 

4590.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

2 	Saúde - 15% 	 1,000.00 

2102 Manutenção do Programa de Saúde da Família 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 800.32 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 	 1,269.14 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	 16,809.82 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 	 10,709.67 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 	Saúde - 15% 	 3,350.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 9,521.07 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 55,120.47 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 27,874.27 

2103 Manutenção do Programa de Agente Comunitário de Saúde 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 	 210,529.73 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 
	

15,756.75 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 
	

1,626.43 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,229.54 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 
	

1,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,124.60 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 100.00 

2104 Manutenção do Programa de Saúde Bucal 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 3,139.01 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 	 2,392.58 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 	Saúde - 15% 	 200.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 376.50 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 6,956.82 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 66.67 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 3,051.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 100.00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

2 	Saúde - 15% 	 1,000.00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

2 	Saúde - 15% 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	Saúde - 15% 

1,000.00 

1,000.00 

18,640.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 7,082.42 

2105 Gestão das Ações do NASF 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 13,000.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	 5,675.00 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 	 3,100.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,000.00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 100.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 5,600.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 695.20 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,000.00 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,000.00 

2106 Gestão das Demais Ações da Atenção Básica Variável 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

14,815.04 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

3390.14.00 Diárias — Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

2107 Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

1,000.00 

1,000.00 

100.00 

2 	Saúde - 15% 	 5,681.83 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,000.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,000.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	 7,973.60 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 	 14,775.43 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 	Saúde - 15% 	 33,675.00 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

2 	Saúde - 15% 	 1,000.00 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

2 	Saúde - 15% 	 1,000.00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,000.00 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

2 	Saúde - 15% 	 1,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 100.00 

2108 Gestão das Ações do SAMU 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 
	 35,256.37 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 	Saúde - 15% 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

2109 Gestão das Ações do CE0 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

4,265.62 

72,567.15 

5,475.05 

468.34 

2,765.16 

425.00 

27,886.96 

17,872.86 

60.00 

2,608.00 

8,855.16 

448.73 

5,004.91 

423.75 

5,746.21 

13,043.84 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

1,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

33.34 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 
	

8,100.00 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 9,970.00 

2110 Gestão das Ações do CAPS 

3190.04.00 Contrata* por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 3,504.95 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 29,090.24 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	 8,362.41 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 	 1,091.36 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 485.98 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 	Saúde - 15% 	 525.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 20,339.93 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 9,076.93 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 10,760.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 501.17 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 200.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

2112 Manutenção da Casa de Apoio à Saúde em Salvador 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 

56.50 

2,223.17 

2,844.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	Saúde - 15% 	 3,110.13 

2113 Manutenção da Ações da Vigilância Epidemiologica 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 	 96,847.22 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	 2,757.30 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 	 16,444.36 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 	Saúde - 15% 	 1,325.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 725.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 1,923.92 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 7,046.20 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 6,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 100.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 744.13 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,856.50 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

2114 Manutenção das Ações da Vigilância Sanitária 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 	Saúde - 15% 

31,753.84 

174.00 

13,722.75 

975.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 968.49 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,692.50 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

2 	Saúde - 15% 	 100.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 1,100.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 320.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	Saúde - 15% 	 85.50 

2115 Manutenção da Farmácia Básica 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

2117 Investimento em Capacitação dos Profissionais da Saúde 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 

767.25 

1,020.00 

1,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Dezembro de 2017 

c 

ç 

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

Total 
	

6,584,914.58 

Art. 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 

contrário. 

LEONARDO REEDUCAS D. LIMA 
Prefeito Municipal 

CPF: 784.827.395-49 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
056E3C4A43EF1E07C80579CC4E9BD7A1


		2018-02-01T18:04:27-0200




